
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    889    DEL     20/10/2023 

AZIONE  A  TUTELA  DELL'ONORABILITA'  DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  -   LIQUIDAZIONE  SALDO  COMPETENZE  ALL'AVV' 
CHRISTIAN GUIDI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 994 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 889 del 20/10/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- mediante pagina Facebook, di soggetto fisico individuato il cui nome viene omesso per  
motivi di  privacy venivano pubblicati   sui  social network articoli,  post  e commenti  con 
contenuti  falsi  irreali  e  gravemente  offensivi,  sull’operato  del   Comune  contenenti 
affermazioni gravi e diffamatorie contro l’ex Sindaco Mariano Gennari;

- a tutela del buon nome del Comune erano state promosse le  azioni necessarie per la 
salvaguardia dell’onorabilità e del prestigio dell’intera Amministrazione Comunale, stante 
che le espressioni utilizzate sui social  integravano gli estremi della diffamazione aggravata e 
continuata, salvo altri reati di analoga o maggiore gravità;

- sussistevano le fattispecie di cui agli artt. 595 (diffamazione) e 110 (concorso di persone) 
del c.p.  e quindi gli estremi per procedere in via giudiziale, nei confronti di “omissis” e di  
tutte le persone che hanno pubblicato commenti diffamatori per le dichiarazioni da questi 
espresse,  lesive  del  buon nome e dell’immagine giuridico -  istituzionale del  Comune di 
Cattolica;

-  veniva pertanto proposta querela  per i  fatti  di  cui  innanzi,  nei  confronti  del  predetto 
soggetto conferendo apposito incarico legale di  rappresentanza e difesa del  Comune di 
Cattolica all’Avv. Christian Guidi giusta determinazione dirigenziale nr. 417/2021;

- la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Rimini disponeva in data 18/10/2022 il  
rinvio a giudizio dell’imputato Sig. Omissis in concorso con i Sigg. Omissis e Omissis;

- l’attuale Sindaco insieme alla Giunta comunale ha deciso, a seguito di una lettera di scuse 
da  rendere  pubblicamente  e  di  un  rimborso  spese  complessivo  pari  ad  €  2.500,00  di 
stipulare una transazione con le parti e di rimettere la querela;

VISTI gli atti  transattivi e il  versamento del rimborso spese effettuati  in tesoreria  
comunale mediante bonifico in data 27/09/2023, e le lettere di scuse rivolte all’Ex Sindaco 
e al Comune depositati agli atti d’ufficio;

PRESO atto  degli  accordi  con  il  legale  Avv.  Christian  Guidi,  il  quale  ha  fornito 
assistenza legale all’Ente in questa fase transattiva, limitandosi a ricevere quale compenso la 
somma di € 2.500,00 sopracitata;

RITENUTO, quindi, necessario procedere alla liquidazione del compenso al legale 
a fronte delle prestazioni svolte;

VISTI gli artt. 6 e 50 del  D.Lgs n. 267/2000;

Pratica n. 994 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 889 del 20/10/2023 Pag. 2 di 4



Visto l'art. 47 dello Statuto comunale, il quale stabilisce che.....”l'Ente si costituisce in 
giudizio per il tramite  del Sindaco abilitato a promuovere e a resistere alle liti.....”;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa:

1) di accertare la somma di € 2.500,00 sul capitolo di entrata nr, 701006 del bilancio di 
previsione corrente esercizio finanziario Piano dei Conti 3.05.02.03.000;

2) di imputare la spesa complessiva di € 2.500,00 sul capitolo 441003 del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario Piano dei Conti 1.09.99.04.000;

6) di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa la somma di € 2.500,00 a favore 
del legale patrocinatore all'Avv.  Christian Guidi  P.I. 02433960412, con studio  in Cattolica 
P.zza Mercato, dietro emissione di regolare fattura elettronica;

7) di dare atto che trattandosi liquidazione spese legali effettuate a seguito rimborso 
dalla controparte non è stato richiesto il codice Cig all’Anac;      

10) di individuare il funzionario Marco Nanni come responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento di cui alla presente determinazione;  

Pratica n. 994 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 889 del 20/10/2023 Pag. 3 di 4



  

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la spesa  complessiva di euro # farà carico sul cap. # " #" del bilancio 2010 - 
impegno n. # - #;

1. - quanto a euro #;

2. - quanto a euro #;

2) di individuare nella persona di: # la/il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria Ufficio Contenzioso Affari Legali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/10/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 994 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 889 del 20/10/2023 Pag. 4 di 4


